
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 181 Viernes 29 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 85892

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DEL INTERIOR
13095 Orden INT/2149/2011, de 8 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de 

subvenciones destinadas a entidades locales adscritas a los planes de 
emergencia nuclear.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden INT 755/2009, de 13 de marzo, por la 
que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a entidades 
locales adscritas a los Planes de Emergencia Nuclear, se publicó en el «Boletín Oficial del 
Estado» de 10 de marzo de 2011 la Orden INT/489/2011, de 28 de febrero, por la que se 
convocan subvenciones destinadas a entidades locales adscritas a los Planes de 
Emergencia Nuclear.

Esta convocatoria de subvenciones tiene la finalidad de sufragar los gastos derivados 
de proyectos destinados al acondicionamiento de vías públicas, de titularidad municipal, 
que constituyen itinerarios de avisos a la población y rutas de evacuación, definidos como 
tales en los diferentes Planes de Emergencia Nuclear exteriores a las centrales nucleares 
(PEN).

Instruido el correspondiente procedimiento administrativo, la Comisión de Evaluación 
prevista en el apartado undécimo de la Orden INT/755/2009 se reunió con fecha siete de 
junio de 2011 a fin de valorar, de conformidad con los criterios objetivos previstos en la 
Orden de convocatoria, todas las solicitudes presentadas al amparo de la misma.

A la vista de la valoración efectuada por la Comisión de evaluación, así como de la 
propuesta de resolución formulada por la Dirección General de Protección Civil y 
Emergencias, este Ministerio del Interior, ha resuelto:

Primero.

Conceder una subvención a cada una de las entidades locales relacionadas en el 
anexo I de esta resolución, por un importe total de dos millones ciento treinta y siete mil 
quinientos veintitrés euros (2.137.523,00 €), que se imputarán a la aplicación 
presupuestaria 16.01.134M.762 «A Corporaciones Locales para equipamiento e 
infraestructuras derivadas de la aplicación de Planes de Emergencia Nuclear», del vigente 
presupuesto de gastos, de conformidad con el límite previsto en el apartado segundo de 
la Orden INT/489/2011, de 28 de febrero. Las subvenciones propuestas han sido 
ordenadas según la puntuación obtenida por los solicitantes tras la aplicación de los 
criterios de valoración y con el orden de prelación establecidos en el apartado décimo de 
la Orden INT/489/2011, de 28 de febrero: a) inversiones significativas realizadas por el 
Ministerio del Interior para vías públicas en los últimos años; b) proximidad a la central 
nuclear, y c) número de habitantes del municipio en relación con la extensión territorial del 
mismo. Los empates en la valoración de las solicitudes, una vez aplicado el orden de 
prelación, se han priorizado atendiendo al mayor número de kilómetros de rutas de aviso 
incluidos en cada término municipal, de acuerdo con lo previsto en el punto segundo del 
apartado citado.

Segundo.

No conceder una subvención a los solicitantes relacionados en el anexo II de esta 
resolución, toda vez que, aun cumpliendo los requisitos exigidos, se han concedido las 
subvenciones hasta el límite del crédito presupuestario asignado, teniendo en cuenta el 
orden de prelación establecido por la Comisión de Evaluación. Por lo tanto, dichas 
entidades han resultado no beneficiarias de la convocatoria de este ejercicio, sin perjuicio 
de que puedan obtener la ayuda solicitada mediante la reasignación por renuncia de los 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
13

09
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 181 Viernes 29 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 85893

beneficiarios citados en el anexo I, con los efectos previstos en el artículo 63 del 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y de 
acuerdo con el orden en que aparecen relacionadas tras la aplicación de los criterios y el 
orden de prelación descritos en el apartado anterior.

Tercero.

Desestimar la segunda solicitud formulada por el Ayuntamiento de Cascajares de 
Bureba, toda vez que el apartado cuarto, punto segundo, de la Orden INT/489/2011, de 
28 de febrero, dispone que «los interesados no podrán solicitar más de una subvención 
en el marco de esta convocatoria».

Cuarto.

Disponer la publicación de las ayudas relacionadas en el anexo I, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 18.1, de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, y el apartado decimoséptimo de la Orden INT/755/2009, de 13 de marzo, 
por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a 
entidades locales adscritas a los Planes de Emergencia Nuclear.

Quinto.

El abono de la subvención se realizará, con carácter anticipado, una vez que el 
beneficiario acredite documentalmente la adjudicación del correspondiente contrato 
administrativo, con los requisitos que se establecen en el apartado decimonoveno de la 
Orden INT/755/2009, de 13 de marzo.

Esta Resolución pone fin a la vía administrativa, por lo que, siendo el interesado una 
entidad local y no habiendo lugar a recursos en vía administrativa en litigios entre 
Administraciones Públicas, de conformidad con lo establecido en el apartado primera del 
artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, podrá acudirse directamente ante ese orden jurisdiccional, sin perjuicio de 
la posibilidad de hacer uso del requerimiento previo de revocación a que hace referencia 
dicho precepto, en los términos y con los requisitos que se establecen en el mismo.

Madrid, 8 de julio de 2011.–El Vicepresidente Primero del Gobierno y Ministro del 
Interior, Alfredo Pérez Rubalcaba.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
13

09
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 181 Viernes 29 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 85894

 

 
 

ANEXO I 
 

ENTIDADES LOCALES BENEF ICIARIAS DE SUBVENCIÓN 
 

Convocatoria Orden INT/489/2011, de 28 de febrero 
 

N.º 
ORD. 

ENTIDAD LOCAL 
PROVINCIA DENOMINACIÓN ACTUACIÓN PUNTOS INVER-

SIONES

PROXI-
MIDAD 

CENTRAL

DENSIDAD 
POBLA-

CIÓN 

KMS. 
RUTA 
AVISO 

IMP. PROP. 

1 JARAFUEL 
VALENCIA 

MANTENIMIENTO DE LOS CAMINOS DEL 
PENVA DEL CAMPILLO Y TOBARRO 24 10 4 10 123,2 100.000,00 €

2 JALANCE 
VALENCIA 

REPAVIMENTACIÓN C/ SAN VICENTE 
Y C/ PURÍSIMA 24 10 4 10 88,7 78.717,59 €

3 CORTES DE PALLÁS 
VALENCIA 

ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO 
DE CHIREL (PENVA 2-07) 24 10 4 10 84,4 100.000,00 €

4 COFRENTES 
VALENCIA 

ACONDICIONAMIENTO CAMINO DEL 
CHIREL 24 10 4 10 74,4 100.000,00 €

5 GARCIA 
TARRAGONA 

ACONDICIONAMIENTO CAMINO DE ELS 
PLANS (RUTA AVISO N.º 8) Y DEL CAMINO 

DE PERLES (RUTA AVISO N.º 4) 
22 10 4 8 69,1 86.228,50 €

6 SAUCEDILLA 
CACERES 

PAVIMENTACION DE LA AVD. ÁNGEL 
MARZAL GONZÁLEZ (TRAMO DESDE PROX. 
NAVE MULTIUSO HASTA CAMINO C.S.III-2.2)

22 10 4 8 61 100.000,00 €

7 ALMARAZ 
CACERES 

EXTENDIDO DE CAPA DE RODADURA EN 
CAMINO DEL PUENTE FRANCÉS 22 10 4 8 19,4 100.000,00 €

8 
TERESA DE 
COFRENTES 

VALENCIA 
PAVIMENTACIÓN PENVA ONCE HILOS 22 10 2 10 55,8 71.385,32 €

9 VALDEGOVÍA 
ALAVA 

ACONDC. CAMINOS DETERIORADOS DE LA 
RED PENBU DE VALDEGOVIA: TRAMOS 

SOBRÓN-BACHICABO; BACHICABO-
BARRIO: BARRIO-NOGRARO: NOGRARO-

QUEJO, QUEJO-SAN ZADORNIL 

22 10 2 10 45 85.231,51 €

10 BUENDÍA 
CUENCA 

OBRA EN CASCO URBANO, EN TRAMO QUE 
COMUNICA CON CAMPING DE LA CESPERA 22 10 2 10 44 100.000,00 €

11 FIGUERA (LA) 
TARRAGONA REPARACIÓN DEL CAMINO DE LA FONT  22 10 2 10 39 20.426,83 €

12 
MERINDAD DE 
CUESTA-URRIA 

BURGOS 

ACONDIC. CARRETERAS DE EXTRAMIANA 
A SANTA COLOMA Y DE MIJANGOS 

A VILLAPANILLO 
22 10 2 10 34 99.870,30 €

13 

PARTIDO DE LA 
SIERRA DE 
TOBALINA 
BURGOS 

ACONDICIONAMIENTO DE ITINERARIO 
DE AVISO URBANO EN RANERA 22 10 2 10 32 99.989,54 €

14 MESAS DE IBOR 
CACERES 

ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO 
DE LA BARCA 22 10 2 10 28,75 100.000,00 €

15 PANCORBO 
BURGOS 

ACONDC. TRAMO URBANO ITINERIO AVISO 
EN LA TRAYECTORIA DESDE LAS 

DIFERENTES ZONAS DEL NÚCLEO 
(INCLUIDO EL CECOPAL) HASTA EL PUNTO 
DE CONCENTRACION PARA AVISOS…….  

22 10 2 10 28 99.796,27 €

16 MIRAVECHE 
BURGOS 

REPARACION Y ACONDICIONAMIENTO DEL 
CAMINO DE CONCENTRACION MIRAVECHE 
A SILANES Y CAMINO MIRAVECHE-CUBILLA

22 10 2 10 24 100.000,00 €

17 
JURISDICCIÓN 

DE SAN ZADORNIL 
BURGOS 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DEL 
“CAMINO QUEJO” 22 10 2 10 20 100.000,00 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
13

09
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 181 Viernes 29 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 85895

 

 
 

N.º 
ORD. 

ENTIDAD LOCAL 
PROVINCIA DENOMINACIÓN ACTUACIÓN PUNTOS INVER-

SIONES

PROXI-
MIDAD 

CENTRAL

DENSIDAD 
POBLA-

CIÓN 

KMS. 
RUTA 
AVISO 

IMP. PROP. 

18 
CASCAJARES 
DE BUREBA 

BURGOS 

ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO DEL 
VALLE Y DEL CAMINO DE CONCENTRACION 22 10 2 10 14 100.000,00 €

19 
SANTA GADEA 

DEL CID 
BURGOS 

ACONDIC. DE CUNETAS Y BORDES, ASÍ 
COMO EN EL PASO SOBRE EL ARROYO 
PIEDRALENGUA, EN LOS CAMINOS C-1 

A C-6 DEL MUNICIPIO 

22 10 2 10 8,5 100.000,00 €

20 VALDECONCHA 
GUADALAJARA 

ADECUACIÓN CAMINO PRINCIPAL 
DEL ITINERARIO DE AVISO 22 10 2 10 7 100.000,00 €

21 

AYTO. DE VALLE 
DE ALTOMIRA 

(ANTES PUEBLA 
DE D. FRANCISCO) 

CUENCA 

ACONDIC.  VÍAS PÚBLICAS 
EN GARCINARRO, MAZARULLEQUE, 

JABALERA 
22 10 2 10 6 100.000,00 €

22 BRIHUEGA 
GUADALAJARA 

ACONDICIONAMIENTO VÍAL 7 Y MEJORA 
DE ENTRADA Y SALIDA A ECD 22 10 2 10 0 99.940,91 €

23 
POZO DE 

ALMOGUERA 
GUADALAJARA 

ACONDICIONAMIENTO CAMINO DE YEBRA 22 10 2 10 0 95.936,23 €

 
 
 
 

ANEXO II 
 

ENTIDADES LOCALES NO BENEFICIARIAS DE SUBVENCIÓN 
 

Convocatoria Orden INT/489/2011, de 28 de febrero 
 

N.º ORD. ENTIDAD LOCAL 
PROVINCIA PUNTOS INVERSIONES PROXIMIDAD DENSIDAD IMP. 

SOLICITADO 

24 YEBRA 
GUADALAJARA 22 8 4 10 99.995,07 € 

25 VANDELLOS I L'HOSPITALET DE L'INFANT 
TARRAGONA 20 10 4 6 126.011,85 € 

26 CASATEJADA 
CACERES 20 10 2 8 30.010,20 € 

27 PALMA D'EBRE (LA) 
TARRAGONA 20 10 2 8 104.832,00 € 

28 RIBA-ROJA D'EBRE 
TARRAGONA 20 10 2 8 100.000,00 € 

29 FATARELLA (LA) 
TARRAGONA 20 10 2 8 106.559,57 € 

30 CORBERA D'EBRE 
TARRAGONA 20 10 2 8 109.589,25 € 

31 MOLAR (EL) 
TARRAGONA 20 10 2 8 80.064,71 € 

32 PRATDIP 
TARRAGONA 20 10 2 8 117.685,55 € 

33 MILLANES 
CACERES 20 10 2 8 100.000,00 € 

34 TRUJILLO 
CACERES 20 10 2 8 99.750,30 € 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
13

09
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 181 Viernes 29 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 85896

 

 
 

N.º ORD. ENTIDAD LOCAL 
PROVINCIA PUNTOS INVERSIONES PROXIMIDAD DENSIDAD IMP. 

SOLICITADO 

35 VILLATOYA 
ALBACETE 20 10 0 10 100.718,36 € 

36 ALMONACID DE ZORITA 
GUADALAJARA 20 8 4 8 223.165,14 € 

37 PASTRANA 
GUADALAJARA 20 8 4 8 110.507,00 € 

38 CIFUENTES 
GUADALAJARA 20 6 4 10 100.000,00 € 

39 EATIM GÁRGOLES DE ABAJO 
GUADALAJARA 20 6 4 10 99.988,81 € 

40 AYORA 
VALENCIA 18 10 0 8 91.752,28 € 

41 BUSTO DE BUREBA 
BURGOS 18 10 0 8 100.000,00 € 

42 MEDINA DE POMAR 
BURGOS 18 10 0 8 99.689,94 € 

43 SACEDÓN 
GUADALAJARA 18 10 0 8 27.626,24 € 

44 ILLANA 
GUADALAJARA 18 10 0 8 100.000,00 € 

45 MAIALS 
LLEIDA 18 10 0 8 89.958,15 € 

46 GANDESA 
TARRAGONA 18 10 0 8 32.632,23 € 

47 ALMOGUERA 
GUADALAJARA 18 8 2 8 50.305,72 € 

48 ALBALATE DE ZORITA 
GUADALAJARA 18 8 2 8 100.000,00 € 

49 ASCÓ 
TARRAGONA 18 6 4 8 119.190,61 € 

50 VINEBRE 
TARRAGONA 18 6 4 8 100.098,22 € 

51 TORIL 
CACERES 18 6 2 10 101.696,05 € 

52 OÑA 
BURGOS 18 6 2 10 99.218,11 € 

53 BUDIA 
GUADALAJARA 18 6 2 10 100.000,00 € 

54 CASAS DE MIRAVETE 
CACERES 18 6 2 10 100.000,00 € 

55 DURÓN 
GUADALAJARA 18 6 2 10 64.777,56 € 

56 BOZOÓ 
BURGOS 18 6 2 10 99.879,81 € 

57 MÓRA D'EBRE 
TARRAGONA 16 10 2 4 100.000,00 € 

58 MONT-ROIG DEL CAMP 
TARRAGONA 16 10 2 4 1.254.694,39 € 

59 NAVALMORAL DE LA MATA 
CACERES 16 10 2 4 100.000,00 € 

60 BRIVIESCA 
BURGOS 16 10 0 6 100.000,00 € 

61 FALSET 
TARRAGONA 16 10 0 6 54.026,74 € 

62 ENCÍO 
BURGOS 16 4 2 10 99.966,15 € 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
13

09
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 181 Viernes 29 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 85897

 

 
 

N.º ORD. ENTIDAD LOCAL 
PROVINCIA PUNTOS INVERSIONES PROXIMIDAD DENSIDAD IMP. 

SOLICITADO 

63 VALLE DE TOBALINA 
BURGOS 16 2 4 10 150.762,40 € 

64 PLASENCIA 
CACERES 14 10 0 4 68.799,37 € 

65 MONTBRIÓ DEL CAMP 
TARRAGONA 14 10 0 4 100.000,00 € 

66 AMPOSTA 
TARRAGONA 14 10 0 4 99.876,76 € 

67 BELVÍS DE MONROY 
CACERES 14 2 4 8 114.487,94 € 

68 FRÍAS 
BURGOS 14 2 2 10 86.256,35 € 

69 SAYATÓN 
GUADALAJARA 14 0 4 10 100.000,00 € 

70 ZORITA DE LOS CANES 
GUADALAJARA 14 0 4 10 100.194,94 € 

71 EATIM GUALDA 
GUADALAJARA 14 0 4 10 80.000,00 € 

72 SOLANILLOS DEL EXTREMO 
GUADALAJARA 14 0 4 10 99.957,80 € 

73 MÓRA LA NOVA 
TARRAGONA 12 6 2 4 58.850,02 € 

74 FLIX 
TARRAGONA 12 0 4 8 99.964,60 € 

75 PAREJA 
GUADALAJARA 12 0 2 10 99.677,09 € 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
13

09
5

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-07-29T00:32:05+0200




